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ABSTRAKT

Hlavním cílem práce je na příkladu konkrétní účetní jednotky, která se zabývá

developerskou činností, klasifikovat nemovité věci z pohledu platné účetní a daňové

legislativy. Následně navrhnout správnou účetní a daňovou metodiku na základě analýzy

chyb stávajících použitých účetních postupů a vyhodnocení možných daňových dopadů

těchto chyb a návrh daňových řešení. Nejprve byla provedena dílčí analýza typů daní, které

se váží k nemovitým věcem, shrnutí platných účetních postupů a popis základních fází

developerských projektů se zaměřením na klíčové body, které byly využity v praktické

části této práce. Bylo provedeno porovnání stávajících postupů s platnou legislativou a

stanovení účetní metodiky pro danou účetní jednotku.

Klíčová slova: nemovité věci, daně, developer, nedokončená výroba

ABSTRACT

On an example of a particular developer undertaking, the thesis aims to classify

immovables in terms of the effective accounting and tax legislation and to suggest the right

accounting and taxation methods based on ananalysis of errors occured due to the existing

accounting methods being used, an assessment of the possible tax impact of these errors

and a recommendation of tax settlement. First, a partial analysis of tax types related to

immovables was carried out, followed by an overview of the valid accounting methods and

a description of the primary phases of developer projects with an emphasis on the key

points used in the practical part of this paper. Furthermore, the existing procedures were

compared with the effective legislation and accounting methods for the particular

undertaking were determined.

Keywords: immovables, taxes, developer, work-in-progress
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1 ÚVOD

Tato práce je věnována problematice nemovitých věcí a to jak z pohledu daňové

legislativy, tak z pohledu zákona č. 563/1991 Sb. o účetnictví a vyhlášky č.500/2002 Sb.,

kterou se ustanovení tohoto zákona provádí. Oblast nemovitých věcí je rozsáhlá, upravuje

ji velké množství zákonů a nabízí tak i několik různých pohledů, jak s nemovitými věcmi

po účetní i daňové stránce nakládat. Účetní jednotky by měly mít na paměti, že podstatou

účetnictví je poctivé a věrné zobrazení skutečnosti – majetku účetní jednotky, jejích dluhů

a výsledku hospodaření v účetní závěrce. Nesprávné informace v účetní závěrce pak

mohou mít za následek chybná rozhodnutí u případných investorů a obchodních partnerů.

V konečném výsledku ale může být poškozená i sama účetní jednotka a to ztrátou

důvěryhodnosti, způsobenou právě tím, že o svých aktivitách nesprávně informovala.

Nemalým rizikem jsou i doměrky ze strany finančních úřadů. Tato práce se zaměřuje na

nemovité věci z pohledu účetní jednotky – developerské společnosti. Snaží se podat

základní, ale ucelený přehled, jakým způsobem nemovité věci klasifikovat jak z pohledu

účetnictví, tak z pohledu daňových zákonů, aby poskytla informace potřebné pro vhodné

zvolení účetních postupů, a nedocházelo ke zkreslení skutečného stavu. Přehled zdaňování

nemovitých věcí má pomoci orientovat se v základních daňových povinnostech, které se k

nim váží.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Tato práce se zaměřuje na nemovité věci, daňovou a účetní problematikou, která se k

nemovitým věcem váže a to z pohledu konkrétní účetní jednotky – developerské

společnosti. Hlavním cílem práce je klasifikovat nemovité věci z pohledu platné účetní a

daňové legislativy. Popsat procesy, které v účetní jednotce – developerské společnosti

probíhají. Tyto postupy analyzovat a na základě porovnání s platnou legislativou a analýzy

chyb, navrhnout správnou účetní a daňovou metodiku. V teoretické části byla využita

především metoda literární rešerše. Po krátké definici nemovitých věcí a pohledu do

historie jejich zdaňování, zpracován přehled daňových zákonů vážících se k nemovitým

věcem a popsány hlavní aspekty, které jsou při zdaňování nemovitých věcí podstatné a

neměly by být opominuty. Druhá část teoretické části je zaměřena na účetní aspekty

spojené s nemovitými věcmi. Především se zaměřuje na způsoby, jakým způsobem lze

nemovité věci v účetnictví zachytit, rozdíly v účtování, a způsoby jejich ocenění.

V praktické části byly nejprve popsány procesy, které v konkrétní developerské společnosti

probíhají. Byly analyzovány současně používané účetní postupy v účetní jednotce, které

byly a na základě jejich porovnání s platnou legislativou vyhodnoceny. Následně byla

navržena nová metodika účtování. Byl také zpracován detailní postup pro zavedení nové

účetní metodiky a její zobrazení v účetní závěrce. Závěrem praktické části byly

zhodnoceny daňové aspekty procesů v účetní jednotce.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V úvodu této části je krátký průřez počátky a vývojem zdanění nemovitých věcí. Tento

popis pomáhá pochopit důležitý rozsah tohoto zdanění, a to jak dopadem do státního

rozpočtu, tak i šíří daňových poplatníků, kterých se dotýká.

Další část se zaměří na konkrétní popis jednotlivých daní, vztahující se k nemovitým

věcem tak, aby poskytla základní ucelený přehled o složitosti problematiky.

Následuje pohled na nemovité věci z pohledu zákona o účetnictví, prováděcí vyhlášky

k zákonu o účetnictví a českých účetních standardů. Oblast daní a účetnictví spolu ve

většině případů úzce souvisí, vzájemně se ovlivňují a nelze je tedy od sebe oddělit.

V závěru teoretické části se práce zaměřuje na problematiku developerských projektů a na

vysvětlení procesů, které tyto dlouhodobé projekty přinášejí. Tyto poznatky jsou následně

použity v praktické části této práce.

Nemovité věci jsou pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož

i věcná práva k nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní

předpis, že určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na

místo bez porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá. (zákon 89/2012 Sb., § 498)

Občanský zákoník dále v § 506 - 509 definuje, co je a není součástí pozemku:

§ 506 (1) Součástí pozemku je prostor nad povrchem i pod povrchem, stavby

zřízené na pozemku a jiná zařízení (dále jen „stavba“) s výjimkou staveb

dočasných, včetně toho, co je zapuštěno v pozemku, nebo upevněno ve zdech.

§ 506 (2) Není-li podzemní stavba nemovitou věcí, je součástí pozemku, i když

zasahuje pod jiný pozemek.

§ 507 Inženýrské sítě, zejména vodovody, kanalizace nebo energetické či jiné

vedení, nejsou součástí pozemku. Má se za to, že součástí inženýrských sítí jsou i

stavby a technická zařízení, která s nimi provozně souvisí.
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3.1 POČÁTKY ZDAŇOVÁNÍ NEMOVITÝCH VĚCÍ

Daně z nemovitých věcí mají dlouhou historii, jedná se o jedny z nejstarších daní, neboť se

vztahovaly k vlastnictví půdy. Proto se tento druh daní objevuje již ve starověku a

postupně se způsob a rozsah výběru těchto daní přizpůsoboval mocenským potřebám

vládnoucích vrstev, jako financování válek nebo zajištění obrany země, stejně tak

i k výstavbě měst a infrastruktury (obchodních cest), kostelů, klášterů, později špitálů.

Feudálové si darováním půdy nebo odpuštěním daní z její držby upevňovali svou

vládnoucí pozici a zajišťovali si podporu církve. Tyto daně měly často i podobu

naturálních plnění, kdy vlastník odváděl část svých výdělků, které mu držba nemovitostí

přinášela. Později za feudalismu byly zavedeny daně z prodeje a koupě nemovitostí. V té

souvislosti vznikla i potřeba majetkových registrů. Tyto registry jsou, s jistou obměnou,

využívány dodnes. Část majetkových daní měla postupem času charakter místních

poplatků a jejich správu a výběr vykonávaly obce a města, na jejichž územích se

nemovitosti nacházely. Tak je tomu v případě daní z nemovitých věcí dodnes téměř v celé

střední Evropě, kdy daně z nemovitých věcí tvoří významnou položku místních rozpočtů.

Zdanění nemovitostí se postupně rozšiřovalo a jejich výběr se začal přibližovat podobě, jak

ji známe v dnes. (Radvan, 2005, s. 8-15)

3.2 ZDANĚNÍ NEMOVITÝCH VĚCÍ V SOUČASNOSTI

Následující tabulka představuje přehled daní, které se k nemovitým věcem vztahují

v současnosti.

Tabulka 1 Daně vztahující se k nemovitým věcem v České republice

Přímé

Majetkové

[…]


nemovitostí k 1. 1. 2015 a následně byla povinna zaplatit daň z nemovitých věcí –

z pozemků. V přiznání jsou pozemky uváděné dle evidence katastrálního úřadu. Výjimku

tvoří pozemky, na které je vydáno stavební povolení: tyto musí být vykázány jako stavební

pozemky přesto, že na katastru nemovitostí jsou evidovány pod jiným druhem pozemku –

např. zahrada, orná půda apod.

V případě, že by k 31. 12. daného roku byl evidován kolaudovaný rodinný dům, měla by

povinnost následující rok zaplatit daň z nemovitosti nejen z pozemků, ale i z těchto

kolaudovaných domů bez ohledu na to, zda byly následně po 31. 12. prodány.

4.6.4 Daň z nabytí nemovitých věcí

Na základě zákona č. 254/2016, kterým se změnilo s účinností od 1. 11. 2016 zákonné

opatření Senátu č. 340/2013 Sb., o dani z nabytí nemovitých věcí, je poplatníkem daně

z nabytí nemovitých věcí kupující a společnosti XYZ se již tato problematika netýká.

4.6.5 Daň z příjmů

V rámci projektu vzniká potřeba rozhodnout, jak naložit s vystavěnými IS a

komunikacemi. Daňové dopady jednotlivých postupů jsou následující:

o Developerská společnost ze své činnosti – prodeje rodinných domů generuje účetní

zisk a vytváří vysoce kladný základ daně z příjmů právnických osob. Sazba daně

z příjmů je 19% z kladného základu daně.

o Bezúplatný převod komunikací a IS na městskou část – dar – bezúplatný převod

nesplní předepsané užití určené § 20, odst. 8 ZDP pro snížení základnu daně.

Účetní jednotky by měla povinnost přiznat a zaplatit daň DPH v sazbě 21 % z ceny

http://zakony.pohoda.cz/danove-a-financni-pravo/zakon-o-dani-z-nabyti-nemovitych-veci/
http://zakony.pohoda.cz/danove-a-financni-pravo/zakon-o-dani-z-nabyti-nemovitych-veci/
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obvyklé. Pro stanovení ceny obvyklé by společnost musela nechat zpracovat

znalecký posudek.

o IS a komunikace – výdaje vynaložené na výstavbu IS a komunikace by zvýšily

ocenění RD a staly by se nákladem v okamžiku prodeje RD.

o Prodej za symbolickou cenu – IS a komunikace budou Městské části prodány za

symbolickou cenu. V praxi to není neobvyklé, nehrozí tedy dodanění podle § 23

odst. 7 ZDP. Při prodeji bude z prodejní ceny odváděno DPH v sazbě 21 % a účetní

ztráta z tohoto prodeje bude daňově účinným nákladem. Daňová ztráta z tohoto

prodeje sníží základ daně z příjmů právnických osob. Tato varianta se z pohledu

průkaznosti a daňového zatížení jeví jako optimální varianta.
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5 ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce je poskytnout základní ucelený přehled o způsobu zdaňování

nemovitých věcí, o způsobu jejich klasifikace, zatřídění a účtování a navržení vhodné

účetní metodiky pro konkrétní účetní jednotku – developerskou společnost. V teoretické

části je metodou literární rešerše zpracován přehled daňových zákonů, kterými se

zdaňování nemovitých věcí řídí. U každého typu daně jsou na základě analýzy uvedeny

obecné principy pro způsob zdanění a vybrána podstatná ustanovení příslušných zákonů,

která by neměla být opominuta. Následující část práce je věnována nemovitým věcem

z pohledu účetních předpisů. Jsou zde popsány varianty klasifikace nemovitých věcí a je

vysvětlena podstata správného zatřídění do struktury aktiv. Jsou zde uvedeny způsoby

účtování jednotlivých operací, která v souvislosti s nemovitými věcmi mohou v účetní

jednotce nastat. Základním materiálem pro vypracování této části byla vyhláška č.

500/2002 Sb., kterou se provádí ustanovení zákona č. 563/1992 Sb. o účetnictví, České

účetní standardy, především ČUS č. 15 – Zásoby. V poslední části teoretické části jsou

popsány obvyklé procesy, které v developerské společnosti probíhají a jsou popsány

některé odborné termíny.

Praktická část si jako hlavní cíl klade zpracovat účetní metodiku pro konkrétní účetní

jednotku – developerskou společnost. Nejprve je zde popsána činnost a způsob fungování

účetní jednotky a podrobně popsány procesy, které v ní probíhají. Jsou zde analyzovány

stávající účetní postupy, porovnány s platnou účetní legislativou a vyhodnoceny.

V následující části této práce jsou navrženy nové účetní postupy, které lépe vyhovují

účetním předpisům. Nové účetní postupy jsou zde detailně popsány, stejně tak kroky pro

jejich aplikaci do účetnictví účetní jednotky. Závěrečná část práce se zabývá popisem a

zhodnocením daňových aspektů činnosti, kterou se konkrétní účetní jednotka zabývá.

Detailněji se zabývá problémem vynucených investic. Výsledkem je doporučení vhodného

řešení vynucených investic z hlediska daně z přidané hodnoty a daně z příjmu. Všechna

doporučení v této práci jsou v souladu se současnou daňovou a účetní legislativou a

účetnictví vedené na základě těchto doporučení poskytuje poctivé a věrné zobrazení

skutečnosti.
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7 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČUS – České účetní standardy

DPH – Daň z přidané hodnoty

IS – Inženýrské sítě

KN – Katastr nemovitostí

KS – Kupní smlouva

NV – Nemovité věci

PC – Pořizovací cena

RD – Rodinný dům

RS – Rezervační smlouva

SBKS – Smlouva o budoucí kupní smlouvě

ZDP – Zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů
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