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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Jana Čumpelíková
nazev: Nemovité věci a daně
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Břetislav Andrlík, Ph.D.
Celkovy: 84
pripominky: Bakalářská práce autorky je zaměřena na praktické téma postupu účtování a zdaňování při výstavbě, a následných transferech nemovitostí u developerské společnosti. Teoretickou část BP považuji za slabší a neobsahuje žádnou zmínku o daňových principech, přestože pak značná část práce je věnována i daňovému hledisku v přímé vazbě na nemovitosti.

Práci s literárními zdroji považuji v přímé vazbě na výše uvedené za nedostatečné včetně citačních pravidel např. u www zdrojů.

Pozitivně však hodnotím praktickou část BP, kde autorka při vlastní analýze účetních a daňových v organizaci prokázala odbornost, která se projevila v jednotlivých doporučeních aplikovaných na konkrétní společnost.
otazky: V rámci obhajoby doporučuji, aby autorka reagovala na následující podněty.

V bakalářské práci na straně 13 - tabulka č. 4 - rozpočtové určení daní - autorka uvádí data z roku 2005. V rámci obhajoby je nezbytné dané aktualizovat, neboť uvedení dat více než 10 let starých není pro BP relevantní. Obsahem stejné kapitoly je deskripce daně z nemovitostí na SK - z jakého důvodu nejsou popsány ostatní země? Bylo uvedení SK podstatné pro tvorbu BP?

Vzhledem k vysoké zaintresovanosti v rámci praktické části BP pokládám za nutné dané výsledky prezentovat u dané společnosti. Prezentovala jste výsledky práce vedení organizace? S jakými důsledky?
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